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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce aplikačního charakteru se zaměřuje na rozvoj technického myšlení

u dětí v mateřské škole. Teoretická část práce se zabývá technikou a technickou

gramotností v České republice a potřebou jejího rozvoje již u malých dětí. Jsou zde

definovány pojmy technické myšlení a technické dovednosti. Rozvíjení technického

myšlení u dětí v mateřské škole je realizováno pomocí polytechnického vzdělávání.

V druhé polovině teoretické části práce jsou sumarizovány poznatky z oblasti

polytechnického vzdělávání v mateřské škole a důvody jejich potřeby. Praktická část práce

spočívá ve vytvoření sady aktivit podporující technické myšlení u dětí předškolního věku

a její realizaci ve vybrané mateřské škole. Aktivity jsou vytvořeny na základě principů

polytechnického vzdělávání. Sada aktivit je v praktické části evaluována na základě

sebereflexe a je popsán její průběh realizace. V závěru práce je vytvořeno doporučení pro

praxi mateřských škol.

Klíčová slova: technika, technické myšlení, technická gramotnost, polytechnické

vzdělávání

ABSTRACT

This bachelor thesis on application character focuses on developing technical thinking in

children in kindergarten. The theoretical part of the thesis deals with technique and

technical literacy in the Czech Republic and the need for its development in young

children. The concepts of technical thinking and technical skills are defined here. The

development of technical thinking in children in kindergarten is realized through

polytechnic education. The second half of the theoretical part summarizes the knowledge

of polytechnic education in kindergarten and the reasons for their need. The practical part

of the work consists in creating a set of activities supporting technical thinking in

preschool children and its implementation in a particular kindergarten. The activities are

designed based on the principles of polytechnic education. The set of activities is evaluated

through self-reflection, and its course of implementation is described. At the end of the

work, a recommendation for the practice of kindergartens is provided.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zaměřuje na rozvoj technického myšlení u dětí v mateřské škole.

Jde o práci aplikačního charakteru.

Cílem teoretické části práce je sumarizace poznatků týkajících se rozvoje technického

myšlení u dětí a polytechnického vzdělávání v mateřské škole. Úvodní část se věnuje

technice a technickému vzdělávání a jejich potřebě rozvoje již u malých dětí. Jsou zde

uvedeny studie, ze kterých vyplývá, že dnešní děti jsou pouze v roli konzumentů. Dokážou

ovládat vymoženosti dnešní doby, avšak už nerozumí tomu, jak věci fungují. Kurikulární

dokumenty staví techniku na volitelnou úroveň, což je neúnosný stav. Je zde tedy

vyjádřena potřeba rozvoje technického vzdělávání. Jsou zde vymezeny pojmy technická

gramotnost a to i v rámci školských dokumentů, technické myšlení a technické dovednosti

a jejich rozvoj. V závěru první části teoretické části práce jsou uvedeny názory rodičů na

dnešní děti.

Druhá část teoretické části práce se zabývá polytechnickým vzděláváním v mateřské škole.

Technické myšlení je rozvíjeno na úrovni předškolního vzdělávání právě polytechnickým

vzděláváním a má výchovně vzdělávací charakter. Je zde vysvětlen pojem polytechnické

vzdělávání a jsou uvedeny důvody a formy, proč je potřebné zabývat se právě tímto

druhem vzdělávání. Velká část této části práce se věnuje polytechnickému vzdělávání

v mateřské škole. Jsou vymezeny teorie, principy a metody polytechnického vzdělávání

v předškolním vzdělávání. Také je zde uvedeno polytechnické vzdělávání v návaznosti na

RVP PV. V závěru teoretické části je pak zmíněn obsah polytechnického vzdělávání a jeho

přínos pro děti.

Praktická část bakalářské práce se zaměřuje na navržení sady aktivit rozvíjející technické

myšlení u dětí v mateřské škole, která podporuje principy a spadá do polytechnického

vzdělávání. Aktivity této sady jsou navrženy tak, aby byly realizovány ve třech oblastech.

Je popsána celá sada aktivit včetně cílů a její potřeby. Dále je vypsáno místo realizace celé

sady aktivit. Jde o třídu předškolních dětí ve vybrané mateřské škole. Ve druhé polovině

praktické části práce jsou popsány jednotlivé aktivity a jejich průběh včetně obsahového

rámce. Evaluace je prováděna na základě pozorování a zaznamenávání do záznamových

archů. Uvedeno je sebehodnocení jednotlivých oblastí aktivit a také hodnocení přihlížející

paní učitelky. V závěru práce je zpracována evaluace celé sady aktivit a jsou navrženy

doporučení pro praxi mateřských škol.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNIKA, TECHNICKÁ GRAMOTNOST A TECHNICKÉ

MYŠLENÍ

Technika je součástí každodenního života člověka. Svět přichází neustále s novými

technologiemi, technologickými postupy a technickými vymoženostmi a proto je potřebné

začleňovat poznatky o technice do života dětí.

1.1 Technika a technické vzdělávání

Dostál a Prachagool (2016) ve své teoretické studii uvádějí rok 2015, který je v České

republice rokem průmyslu a technického vzdělávání. Podle autorů lze pozorovat, že

společenské potřeby mají tendenční charakter a neustále sílí. Průmysl a zejména technická

odvětví marně volají po kvalifikovaných pracovnících. Současné kurikulární dokumenty

však staví učivo o technice a technologiích na volitelnou úroveň (výjimkou jsou

informační technologie). Tento stav je podle autorů neúnosný a nadále prohlubuje krizi

v oblasti deficitu technické gramotnosti u mladé generace a může se projevovat

i v nezájmu o technická povolání.

Podle Dostála (2018) je nezbytnost realizace obecně technického vzdělávání zjevná a měly

by jím procházet i dívky. Podoba a rozsah technického vzdělávání však můžou být

předmětem diskuzí. Důraz na realizaci technického vzdělávání tedy kopíruje aktuální

společenské potřeby a výzvy do budoucnosti.

Mladá generace by si měla osvojit soubor znalostí, pracovních dovedností a návyků, které

jsou uplatnitelné v každodenním životě. Ve svém životě se setkáváme se spoustou situací

a to čím dál častěji, které nemusí mít na první pohled technický charakter. Naopak některé

již není možné bez techniky zvládnout. Toto je jedním z důvodů, proč jsou po celém světě

poznatky o technice začleňovány do školního kurikula na různých úrovních vzdělávání. Je

nezbytné, aby moderní výuka 21. století poskytovala dětem a žákům dostatečný prostor pro

objevování technických zájmů a přispívala k vyváženému formování jejich osobnosti jako

celku. Toto se děje prostřednictví rozvoje motorických i tvořivých schopností

a dovedností.

Autor ve své studii uvádí, že v rovině učiva musí všeobecné vzdělávání obsahovat prostor,

který umožní dětem a žákům tvořivě pracovat při řešení technických problémů, technicky

myslet a přicházet s nápady, které budou moci prakticky přeměnit v konkrétní řešení.
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Technické vzdělávání se tedy zaměřuje na osvojování potřebných technických vědomostí,

dovedností a návyků, vytváření vztahu k technice a rozvoj tvořivého technického myšlení.

Osvojování je realizováno na technickém základě, uvědoměle a při aktivitách majících

vztah k technice, s níž se v životě setká každý jedinec. Cílem technické výchovy je získání

správných postojů k technice a k využívání techniky v životě (Metodická podpora:

Podpora polytechnického vzdělávání (přírodovědné, technické, environmentální)).

Jedním z cílů technického vzdělávání je tedy rozvoj technického myšlení a povědomí.

Mezi toto můžeme zařadit technickou představivost, analyticko-syntetické myšlení,

kritické myšlení, strategické myšlení, tvůrčí myšlení, kauzální myšlení, vnímání shod

a rozdílů předmětů, vnímání struktury předmětů, poznávání přírodních zákonitostí,

vytrvalost, rozhodnost, cílevědomost či kooperaci (Chadzipanajotidisová, 2019).

Dostál a Prachagool (2016) ve své studii zmiňují vědecké centra pro volnočasové aktivity,

které zastávají zástupnou roli v oblasti technického vzdělávaní a která jsou v posledních

letech budována v integračním pojetí STEM (koncept zaměřený na přírodní vědy,

technologie, techniku a matematiku). Jde např. o Pevnost poznání nebo Techmania science

center apod. (Dostál a Prachagool, 2016).

Další možností je např. nezisková organizace Malá technika, z.ú., která realizuje programy

Malá technická univerzita a Malá digitální univerzita. Tato organizace se věnuje

vzdělávání dětí a pedagogů v oblasti polytechnické a digitální gramotnosti. Organizace

nabízí inspirativní semináře pro pedagogy, které jsou akreditované Ministerstvem školství,


[…]


Samy přicházejí se způsoby a možnostmi, jak řešit danou situaci. Dokážou zkonstruovat

různé výtvory ve více provedeních. Díky této stavebnici pracují ve skupině a zdokonalují

komunikaci mezi sebou navzájem. Při práci s touto stavebnicí je však zapotřebí většího

prostoru a lépe se pracuje s menší skupinou dětí.

Do praxe mateřských škol bych také doporučila zařadit stavebnice založené na principu

šroubování. Malé děti princip šroubu a matice často neznají. Neví, že matice patří na šroub

a díky tomu můžeme spojovat různé součástky k sobě. Nejenom, že tyto dovednosti budou

potřebovat v dospělém věku, ale díky těmto aktivitám rozvíjejí různé stránky své

osobnosti. Já jsem do svých aktivit zařadila stavebnici Merkur. V průběhu realizace aktivit

jsem však zjistila, že tato stavebnice má pro děti předškolního věku docela malé díly.

Doporučila bych tedy při aktivitách využít stavebnici podobnou s většími díly. V mateřské

škole doporučuji také nechat si vyrobit např. dřevěné destičky s dírami, do kterých je

možné protáhnout větší šroub, a na ten zašroubovat matici. Děti tak mohou v rámci

činnosti u stolu provlékat do předem vyrobených dřívek různé průměry šroubů a na ty pak

navlékat a zašroubovat matice.

Aktivity zaměřené na polytechnické vzdělávání a rozvoj technického myšlení tak rozhodně

doporučuji zařadit do předškolního vzdělávání a programů paní učitelek. Paní učitelky

uvidí velký zájem a nadšení ze strany dětí o tyto aktivity. Pro děti jsou totiž něčím

netradičním a zajímavým. A myslím, že sama ze své vlastní praxe neznám nic lepšího, než

hrdost v očích dítěte, které je pyšné na sebe sama a na to co dokázalo samostatně vyrobit

nebo zkonstruovat. Ten pocit, když mohou svým rodičům ukázat, co umí a co zvládly.
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ZÁVĚR

Tato bakalářské práce aplikačního charakteru se zaměřovala na rozvoj technického myšlení

u dětí v předškolním vzdělávání.

Teoretická část práce se skládala ze dvou oblastí – z oblasti techniky a technického

myšlení a z oblasti polytechnického vzdělávání v mateřské škole. Jak je v teoretické části

patrné, z výzkumů vyplývá, že v dnešní době technického pokroku a moderních

technologií je potřebné podporovat u dětí zájem o technická a řemeslná povolání. Tento

zájem o technická povolání klesá. Taktéž jde o porozumění toho, jak jednotlivé technické

přístroje fungují. Malé děti ovládají různé vymoženosti dnešní doby, avšak už nerozumí

tomu, jak tyto věci fungují. Technické vzdělávání tedy kopíruje aktuální společenské

potřeby. Výuka techniky je však v kurikulárních dokumentech stavěna na volitelnou

úroveň. Je tedy potřeba rozvoje technickým směrem tak, abychom mohli generaci označit

za technicky gramotnou.

Technické vzdělávání a rozvoj technického myšlení je na předškolní úrovni realizován

pomocí polytechnického vzdělávání, které má výchovně vzdělávací charakter. Druhá

polovina teoretické části práce se tak zaměřovala právě na oblast polytechnického

vzdělávání v mateřské škole. Byly uvedeny důvody, proč je zapotřebí polytechnického

vzdělávání a jeho formy. Pojem polytechnické vzdělávání byl vysvětlen a také byla

uvedena návaznost na RVP PV. V RVP PV polytechnické vzdělávání jako oblast

vyčleněna není. Můžeme však na oblast polytechnické výchovy nahlížet z hlediska

cílových pedagogických kategorií, z hlediska naplňování rámcových vzdělávacích cílů

anebo třeba z hlediska klíčových kompetencí a jejich naplňování. Byly uvedeny specifika

poznávacích procesů a také teorie vzdělávání uplatnitelné při polytechnické výchově.

V závěru teoretické části práce byly uvedeny principy, metody, obsah a přínosy

polytechnického vzdělávání v mateřské škole.

Cílem praktické části práce bylo navržení sady aktivit podporující rozvoj technického

myšlení u dětí v mateřské škole. Aktivity byly navrženy ve třech oblastech – aktivity

zaměřené na dřevěný ponk, Polikarpovu stavebnici a stavebnici Merkur. V úvodu

praktické části práce byly jednotlivé oblasti popsány včetně jejich potřeby rozvoje.

Celá sada aktivit byla realizována ve vybrané mateřské škole ve Zlínském kraji v průběhu

měsíce ledna a února. V práci tedy bylo popsáno místo realizace a cílová skupina – děti

v předškolní třídě ve věku 5 až 7 let (v době realizace).
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Průběh jednotlivých aktivit včetně obsahového rámce a evaluace proběhli v druhé polovině

praktické části práce. Aktivity byly doplněny o fotografie vzorů a situací, které měly děti

za úkol vyřešit. Evaluace byla provedena na základě pozorování a zaznamenávání do

záznamových archů. Byla vyprána sebereflexe jednotlivých oblastí aktivit i celé sady

doplněná o fotografie některých výtvorů. Zaznamenána byla také reflexe přihlížející paní

učitelky. I přes drobné úpravy byla sada aktivit hodnocena kladně a jako přínosná pro děti.

Děti rozvíjela nejen v oblasti technického myšlení, ale také v manuálních dovednostech

s nářadím, v komunikaci ve skupině, v konstrukčním myšlení a byla rozvíjena tvořivost

dětí a jemná a hrubá motorika.

V závěru celé práce bylo zpracováno doporučení pro praxi mateřských škol, ve kterém je

uveden přínos polytechnického vzdělávání v předškolním vzdělávání. Rozebrány jsou

jednotlivé oblasti aktivit – postřehy a poznatky z období realizace.
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