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Forma studia Kombinovaná

Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce A

Úroveň jazykového zpracování (odborná, gramatická i
stylistická úroveň textu)

A

Dodržení formálních náležitostí (rozsah práce, dodržení
citační normy, estetická úprava, kvalita abstraktu, práce
s grafickým, tabulkovým či jiným materiálem)

B

Teoretická část práce

Formulace cílů práce C

Analýza a syntéza problému B

Práce s odbornou literaturou (rozsah a aktuálnost použité
literatury, hloubka zpracování použité literatury)

C

Praktická část práce

Bakalářská práce teoreticko-aplikačního charakteru

Originalita cílů aplikačního výstupu (náročnost,
srozumitelnost, aktuálnost)

B

Didaktická správnost rozpracování cílových kompetencí
aplikačního výstupu, hloubka rozpracování obsahu
aplikačního výstupu, didaktická přiměřenost realizace
aplikačního výstupu

D

Přiměřenost a rozsah evalvace průběhu a výsledků
aplikačního výstupu

C

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu B

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití A

Odůvodnění hodnocení práce: Postup zpracování tématu práce považuji za
adekvátní, o čemž svědčí i samotné členění práce. Nedostatkem práce považuji
použití nedostatečného počtu zdrojů během zpracování tématu polytechnického
vzdělávání. Důsledkem nedostatečného počtu použité literatury odůvodnění

postupu a logické návaznosti je slabou stránkou práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. V práci popisujete názory rodičů na děti. Prosím vysvětlete jaké propojení vnímáte
mezi názory rodičů na děti a podporou technického myšlení dětí ?
2. Během realizovaných aktivit zaměřovali jste se na evaluaci aktivit i z pohledu
identifikace úrovně jakým způsobem děti řešily konkrétní aktivitu polytechnického
vzdělávání? Prosím o zdůvodnění odpovědi.

3. V práci uvádíte důležitost technologických vymožeností současné doby. Na
základě zpracovaného tématu prosím o objasnění jaká je souvislost mezi současnou
technologií a rozvíjením motorických dovedností a technického myšlení u dětí?
4. Na základě jakých kritérií jste zařazovali aktivity do 3 oblastí? Čím se tyto oblasti
liší?

Celkové hodnocení* C

Datum: 17.5.2022 Podpis:

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.